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 „Je jistě dosti odvážné vybrati si za předmět přednášky právnickou osobu, neboť

výraz ten je průchozím místem myšlení právnického, místem, kam se přichází s různých

stran, kde nikdo nesetrvává dlouho, kde halas různých mínění je tak silný, že není

možno se dorozuměti.“

Sedláček, J.: Právnická osoba.

In Právník LXXII, 1933, 11, s. 329.
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Předmluva

Myšlenka, kterou zahajujeme tuto práci, byla vyslovena již před více než

sedmdesáti lety. O tom, že ani dnes neztrácí Sedláčkův citát na aktuálnosti, netřeba

pochybovat. Položili jsme si otázku, proč je institut právnické osoby „místem, (...) kde

halas různých mínění je tak silný, že není možno se dorozuměti.“ Jak je možné, že i

pouhá deskripce institutu právnické osoby činí nemalé potíže a je prostoupena četnými

názorovými střety? Je právnická osoba opravdu něco tak „mystického“ a

neuchopitelného? Institut právnické osoby přeci není ničím jiným, než výtvorem

lidského ducha, stejně jako právo. Copak již lidské myšlení zdegenerovalo natolik, že

není schopno popsat to, co dříve samo vytvořilo?

Z nastolených otázek vystupuje cíl našeho bádání: chceme právnickou osobu

popsat takovým způsobem, který bude prost jakékoliv předpojatosti k té či oné „velké

teorii právnické osoby.“ Toho nelze dosáhnout bez toho, aniž bychom směřovali k

nejzákladnějším myšlenkám, na nichž je celý institut postaven. Chceme tedy právnickou

osobu rozložit na nejzákladnější prvky, směřovat k nejelementárnějším myšlenkám,

které již dále rozložit nelze. Domníváme se totiž, že právě v této rovině je možnost

vzájemného dorozumění snazší. Ostatně, každý autor píšící (nejen) o právnické osobě

by nejprve měl čtenáře seznámit s chápáním toho nejzákladnějšího, na čem pak bude

dále své úvahy stavět, jinak hrozí nebezpečí značných nedorozumění.

Chceme právnickou osobu popsat prostým a srozumitelným způsobem. To by se

mohlo zdát na první pohled vědecké práce nehodné pro přílišnou snadnost vytyčeného

úkolu. Je-li však naším cílem ukázat, proč je „halas různých mínění“ tak silný a

nesmiřitelný, je zřejmé, že je před námi nelehký úkol, vyžadující přísně systematické a

logické postupy, a zejména, práci s jasně definovanými pojmy. Pojmy „osoby,“

„osobnosti,“ „subjektu,“ „subjektivity“ jsou ovšem úhelnými kameny práva a právnického

myšlení vůbec. Tu se již „snadnost“ vytyčeného úkolu stává představou čistě iluzorní.

Abychom vytyčeného úkolu dosáhli cestou co možno nejsrozumitelnější (laskavý

čtenář nechť sám posoudí, nakolik se nám to nakonec podařilo), rozdělili jsme celou

práci do několika celků tak, aby nedocházelo k jejích nežádoucímu prolínání.

V prvé části („pohled institucionální“) tedy nejprve podáváme čtenáři stručný

popis současného diskurzu o právnické osobě (co do jeho aktérů, řešených otázek i

prostor, v nichž se diskurz odehrává). Domníváme se totiž, že nejprve je třeba si
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uvědomit, z jakého myšlenkového prostředí autor pochází a jak jej toto ovlivňuje. Nijak

se netajíme tím, že nás ovlivnil především diskurz český, který se vyznačuje řešením

dílčích otázek a pouze malým zájmem o právnickou osobu jako takovou, v její obecnosti

(srov. níže).

Těžištěm této části práce je pojmové instrumentárium používané v souvislosti s

právnickou osobou. Nelze přemýšlet o právnické osobě bez toho, aby si autor nejprve

nevyřešil chápání výše uvedených základních pojmů v teoretické rovině. Pouze po

takovémto propracování pojmového instrumentária lze přikročit k vyslovení obecných

závěrů o institutu právnické osoby, jakož i ke zkoumání de lege lata.

Zkoumání právnické osoby z hlediska de lege lata je pak předmětem druhé části

práce („pohled pozitivně-právní“). Nejde ovšem pouze o zkoumání platné právní úpravy,

začleňujeme sem pro úplnost také pohled historický. Není jistě překvapením, že v rámci

historického ohlédnutí se dostaneme až do kolébky právního myšlení, do starověkého

Říma. Považujeme však za důležité vyzdvihnout, že tak nečiníme v rámci jakéhosi

„obecného“ a „všeobjímajícího“ úvodu, nýbrž právě v rámci výkladů de lege lata, neboť

se domníváme, že právní systém starověkého Říma je nutno zkoumat především jako

právo positivní, které platilo po určitou historickou epochu, nikoliv jako systém věčných

a neměnných dogmat, staletími opakovaného memorování zvěčněných do jakýchsi

absolutně platných a nezpochybnitelných pravd. Kromě zkoumání práva platného v

současnosti a v minulosti se zaměřujeme samozřejmě také do budoucna, a to na návrh

nového kodexu soukromého práva, který je již vypracován v paragrafovaném znění.

Neopomíjíme ani nové trendy, s nimiž je koncept právnické osoby konfrontován, zejm. v

kontextu světové globalizace a evropské integrace.

Konečně ve třetí části („pohled demystifikační“) na základě závěrů učiněných v

předchozích částech práce institut právnické osoby připravujeme o veškerou jeho

„mystiku,“ a to vskutku zevrubně, včetně kritického rozboru tzv. „pojmových znaků

právnické osoby.“

Zastáváme totiž názor, že úkolem vědy (a to nejen vědy právní, nýbrž

humanitních věd vůbec) nemá být zbytečné zastírání podstaty věci a z toho pramenící

vytváření problémů tam, kde nejsou, nýbrž (kromě jiného), srozumitelné a přehledné

přiblížení složitých jevů všem zájemcům o jejich poznání.

4

Č Á S T P R V N Í

PRÁVNICKÁ OSOBA

–

POHLED INSTITUCIONÁLNÍ

5

I. Diskurz o institutu právnické osoby

O právnických osobách již bylo mnohé řečeno. Chceme-li naše vědění dále

prohloubit, musíme si uvědomit, jak nás ovlivňuje to, co o nich již víme a odkud naše

poznání pramení.

I.1. Obecně o diskurzu a jeho aktérech

Pod pojmem diskurz se obecně rozumí jazykový projev, rozmluva, rozprava,

delší rozhovor. Označíme-li však nějaký projev jako diskurz, evokujeme tím zároveň

jeho určitou vnitřní kvalitu. Máme tím na mysli rozmluvu, v níž se postupuje racionálně

(na rozdíl od postupu intuitivního), v níž mluvčí postupují tak, že si postupně uvědomují

všechny články spojitého procesu logickodeduktivního vyvozování souvislostí.1 Implicite

tak zároveň odkazujeme na určité kvality osob, které se diskurzu účastní.

V této práci chápeme diskurz tak, jak je tento pojem používán sociology. To

znamená, že nám nejde o jeden konkrétní projev, nýbrž o jejich sumaci, která tvoří

určitý celek, přičemž kriteriem pro (ne)zařazení jednotlivých projevů je jejich obsah. Jde

tedy o sérii po sobě následujících projevů; obrazně řečeno, jde o stále se prodlužující

řetěz, který je formován přidáváním nových článků. Chápeme tedy diskurz jako

kontinuální proces. Pokud se budeme níže zabývat diskurzem současným, aktuálním,

musíme jej časově vymezit. Současností chápeme pro potřeby této práce dobu od

počátku devadesátých let minulého století. Tento relativně široký prostor si

ponecháváme při vědomí kontinuality diskurzu, kde hlavním předělem je zlom mezi

nazíráním na právo v duchu socialistickém a nazíráním, které vychází z tradic a ideí

demokratického právního státu. Nadto bude nutno, právě vzhledem ke kontinualitě

diskurzu, mnohdy překročit hranice současnosti a vkročit do více či méně vzdálené

minulosti.

Přirozeně platí, že žádný diskurz si nelze představit bez jeho aktérů, tj. bez

mluvčích. Aktéři jsou determinováni pozicemi, z nichž do diskurzu vstupují. Jde

především o to, zda se do diskurzu zapojují z hlediska odborníků právo praktikujících, z

pozic doktríny (právní vědy) či dokonce – a bude to jevem stále častějším – z pozic

adresátů právní normy, kteří nejsou vybaveni právnickým vzděláním. Podle toho lze pak

1 Srov. Petráčková, V., Kraus, J. et al.: Akademický slovník cizích slov. 1. vydání. Praha: Academia,

nakladatelství AV ČR, 2000 (dotisk), s. 170.

[…]


reality, po druhé pak z hlediska obecného řádu myšlenkového a jeho chápání

existence a reality. Protože p řipojení právní osobnosti k entitám od člověka

odlišných je um ělé a zůstává čistě na vůli zákonodárce, je proto také čistě na jeho

vůli, jaká práva či povinnosti bude ta která entita schopna nést a ja ká nikoliv.

Připojení této zp ůsobilosti k entit ě se ale má vždy má stát zp ůsobem jasným a

srozumitelným, který umožní naplnit základní ú čel, který se p řiznáním právní

subjektivity k té či oné entit ě sleduje.

445 Aniž bychom se zde chtěli pouštět hlouběji do této specifické problematiky, upozorníme např. na

ustanovení § 34 tohoto zákona, podle nějž je „příspěvková organizace je oprávněna přijímat na sebe
závazek ručitele (…).“ Nelze si představit, že by se ručitelem stal někdo, kdo nemá žádný majetek. Dle
našeho názoru tedy tyto příspěvkové organizace vlastní způsobilost majetkovou mají.

446 Dostálová, J. – Havránek, J.: Nad některými otázkami právní subjektivity. In Časopis pro právní
vědu a praxi č. 3/1998, s. 547.

187

Místo doslovu ...

„Daleká'ť cesta má, marné volání...“

K. H. Mácha

Při úvahách o právnické osobě se nám nejednou vybavil tento výrok našeho

největšího romantika. Proč tomu tak bylo? V této práci jsme se nesnažili o nic víc, než o

důsledný popis jednoho fenoménu. Takový úkol se mohl zdát zpočátku jednoduchým a

nehodným vědeckého zpracování. Jenomže právnická osoba je fenoménem

mimořádně komplikovaným. Za prapříčinu toho, že ohledně právnické osoby je „halas

různých mínění tak silný, že není možno se dorozuměti,“ jak říká Sedláček v úvodním

citátu této práce, totiž považujeme to, že jednotliví autoři si dostatečně neuvědomují, že

jemné nuance v chápání toho či onoho výrazu z instrumentária, který je s

právnickou osobou spojen, je mohou vést k záv ěrům na první pohled rozdílným,

ba nesmi řitelným. Avšak p ři hlubším pohledu, a to zejména p ři ujasn ění a

vyt říbení východisek, z nichž se k právnické osob ě přistupuje, se názorová

rozdílnost stává rozdílností zdánlivou a fenomén pr ávnické osoby tak „ztrácí svoji

mystiku.“ Důslednou deskripcí, která uvedený fenomén rozkládá až k

nejelementárnějším axiomům obecného řádu myšlenkového, která jej demystifikuje,

jsme chtěli přispět právě k tomuto názorovému tříbení. Jak uvedeno již v úvodu této

práce, tu se již záměr prostého popisu fenoménu nejeví tak jednoduchým, ba naopak,

vyžaduje přísně systematické a logické postupy, a zejména, práci s jasně definovanými

pojmy. Popsat právnickou osobu způsobem, který ji demystifikuje, toť ona „daleká

cesta,“ na kterou jsme na počátku této práce vykročili. Laskavý čtenář nechť si sám

posoudí, jak daleko se nám podařilo na této cestě dojít.

Zdá-li se čtenáři naše pojetí fenoménu právnické osoby příliš zemité, ignorující

závratné výšiny abstrakcí jsoucna a fikce, v nichž se pohybují skuteční právní filosofové

(šťastní to lidé!), ale přitom vystihující podstatu věci, pak si dovolíme poznamenat, že

právě toho jsme chtěli dosáhnout a že nás těší, pokud se to podařilo. Jak již uvedeno,
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zastáváme názor, že úkolem vědy (a to nejen vědy právní, nýbrž humanitních věd

vůbec) nemá být zbytečné zastírání podstaty věci a tím vytváření problémů tam, kde

nejsou, nýbrž (kromě jiného), srozumitelné a přehledné přiblížení složitých jevů všem

zájemcům o jejich poznání. Nechtěli jsme, aby ohledně fenoménu právnické osoby toto

naše „volání“ zůstalo „voláním marným“ a pokusili jsme se tedy k naplnění tohoto

vědeckého úkolu přispět právě tímto dílem...
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základních práv a svobod

06) č. 94/1963 Sb., o rodině

07) č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

08) č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech

09) č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích

10) č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů

11) č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích

12) č. 262/2006 Sb., zákoník práce

13) č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád (OSŘ),

14) č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích

15) č. 627/2004 Sb., o evropské společnosti

16) č. 360/2004 Sb. o Evropském hospodářském zájmovém sdružení (EHZS)

a o změně zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a

zákona
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č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o

evropském hospodářském zájmovém sdružení)

17) 307/2006 Sb., o evropské družstevní společnosti

III. Legislativní návrhy

Návrh Občanského zákoníku vypracovaný pod hlavní redakcí prof. Dr. JUDr. Karla
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IV. Judikatura českých i zahrani čních soud ů

IV.1. Soudy ČR

01) III. ÚS 495/2002

02) Pl. ÚS 33/2000

03) Vážný 1242, 5487, 7720, 8143, 10688, 12185

04) stanovisko pléna Nejvyššího soudu ČR Plsn 2/96
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06) Rc 15/1995

07) Rc 52/1995
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