# O p o n e n t s k ý p o s u d e k

## k disertační práci

Autor: **JUDr. Ondřej Frinta**

Téma: **Právnícké osoby**

### I. Formální náležitosti

Předložená disertační práce je zpracována v rozsahu 188 stran vlastního textu. Součástí práce je seznam odborné literatury, který je dále přehledně členěn na učebnicovou a monografickou literaturu a na statě publikované v odborných časopisech. Ze seznamu použité literatury vyplývá, že doktorand hledal při studiu zvoleného tématu inspiraci ve více než stovce publikací učebnicového i monografického charakteru (včetně zahraničních) a že shromáždil celkem přes sto devadesát časopiseckých či sborníkových statí. To je po formální stránce zcela dostačující ke splnění požadavků, které jsou na vědecká díla tohoto druhu kladeny. Bohatý aparát poznámek pod čarou (práce obsahuje celkem 446 poznámek pod čarou) ukazuje, že autor literaturu nejen vyhledal, nýbrž s ní řádně a podrobně pracoval. Autor přesně dodržuje citační normy, počet slov odpovídá standardnímu formátu normostrany.

Předložená disertační práce tedy splňuje požadavky, které se na disertační práce kladou.

### II. Volba tématu disertační práce, stanovené cíle a metody zpracování

Disertační práce má prokázat autorovu schopnost samostatného vědeckého bádání a samostatné tvůrčí činnosti v oblasti výzkumu. Proto je třeba posoudit již samotnou volbu tématu z toho hlediska, zda autor volil takové téma, které může být předmětem hlubšího bádání a rovněž je třeba posoudit, zda autor zvolil adekvátní metody vědecké práce.

Téma dané institutem právnícké osoby je jedním ze základních teoreticko-právních okruhů nosných již od počátku 18. stol. Jde však o téma, které je aktuální i dnes, především v souvislosti s připravovanou rekonstrukcí soukromého práva. Autor správně upozorňuje na současný stav diskurzu o tématu právnícké osoby v ČR a všímá si, že až na několik výjimek chybí ucelený a komplexní pohled, zabývající se právníckou osobou především jako obecným soukromoprávním institutem. Proto autor přikračuje k pojednání, které je koncipováno veskrze obecně a nevyhýbá se ani některým filosofickým přesahům, deduktivní postupy se ostatně odrážejí i v samotné systematické práci (k tomu v podrobnostech níže).

V úvodu autor cituje Sedláčkovu myšlenku o tom, že ohledně právnícké osoby je „halas různých mínění tak silný, že není možno se dorozuměti“ a zamýšlí se nad ní. Z této myšlenky mu vyplývá cíl jeho vědeckého bádání. Chce ověřit, zda toto tvrzení platí a chce nalézt příčiny tohoto stavu.

Lze uzavřít, že téma disertační práce bylo zvoleno vhodně, včetně stanovení cílů, kterých chce doktorand při bádání dosáhnout. Ke zpracování tohoto tématu při tom doktorand používá adekvátních vědeckých postupů.

### III. Systematika a obsah práce

Autor rozdělil disertační práci do tří hlavních celků, které posléze člení na jednotlivé kapitoly a pasáže.

První část práce, nazvaná „Právnícká osoba – pohled institucionální“ je započata kapitolou o stavu diskurzu o institutu právnícké osoby v ČR. Jde o nejobecnější pasáž z celé práce, která má četné sociologické přesahy – autor se zabývá tím, v jakých hlavních souvislostech se s institutem právnícké osoby setkávají jednotlivé právnícké profese, které se zároveň účastní na odborném diskurzu.

Ve druhé kapitole první části autor pojednává o pojmech spojených s institutem právnícké osoby. Zaměřuje se tedy na pojmy subjektu, subjektivity, osoby a osobnosti. V závěru této kapitoly si klade – zcela v souladu se zvoleným postupem zpracování tématu - otázku o vzájemném vztahu uvedených pojmů. Neopomíjí v této souvislosti zásadní pojednání K. Čermáka o pojetí paradigmatu právního vztahu a právní subjektivity.

Těžištěm první části práce je ovšem kapitola třetí, která nese název „Právnícká osoba.“ Po té, co si autor vyjasnil výše uvedené pojmy a rovněž vztahy mezi nimi, přistupuje k syntéze nejobecnějších poznatků, k nimž dospěl. Nejprve krátce pojednává o vývoji doktríny a jednotlivých teorií právnícké osoby, aby si mohl posléze položit zásadní a obtížnou otázku fiktivnosti či reálnosti právnícké osoby. Zpracování této otázky se však neomezuje na srovnání těchto dvou teorií a případnou preferencí toho či onoho názoru. Autor důsledně aplikuje pravidlo obecné logiky o vzájemné podmíněnosti platnosti jednoduchých a složitých vztahů. Proto stanoví pro své další úvahy klíčová axiomata, na nichž dále staví své úvahy. K tomu opět s důsledností, kterou ukázal již v předchozích kapitolách, vysvětluje pojmové instrumentarium, které používá. Přínos autorův zde spočívá v tom, že poukazuje na možné rozdílné významy a rozdílná použití slov jako je entita, substrát, substance. Dokonce, což nebývá ve srovnatelných pracích běžné, zabývá se výrazem „existence“ - svým osobitým způsobem přibližuje rozdílnost tohoto termínu v rámci obecného a specificky právníckého uvažování.

V závěru této části práce pak dospívá k tomu, že „reálnost“ či „fiktivnost“ právnícké osoby je podmíněna smyslem, který připišeme výrazu osoba. Tím se hlásí k Tilchovým myšlenkám, na které také odkazuje.

Ve druhé části své práce přistupuje autor k rozboru právnícké osoby *de lege lata*. Autor se zabývá římskoprávními kořeny institutu právnícké osoby a ukazuje na myšlenkovou návaznost úprav v ABGB i v osnově československého občanského zákoníku z roku 1937. Těžištěm této části práce je ovšem pojednání o pojetí právnícké osoby podle současného OZ a srovnání s úpravou v návrhu nového OZ. V této části práce autor náležitě užívá výsledků, k nimž dospěl v obecné (prvé) části práce, což mu umožňuje přehledně a originálně pojednat o právnícké osobě jako o entitě vybavené jednatelským ústrojím.

Třetí část práce je nazvána „pohled demystifikační.“ Autor se vrací k prvopočátku svých úvah a v souladu se stanovenými výchozími axiomaty rozebírá jednotlivé pojmové znaky právníckých osob. Akcentuje při tom právní subjektivitu jako vlastnost, která je připojována k té či oné entitě. Zásadním výstupem, který celou práci uzavírá, je pak autorova myšlenka, že spor o to, zda ta či ona konkrétní entita „je či není“ právníckou osobou, je druhořadý. Na prvním místě totiž stojí otázka, zda k té či oné entitě zákonodárce připojil právní osobnost, resp. právní subjektivitu a v jakém rozsahu (což názorně ukazuje na příkladu otázky trestní odpovědnosti právníckých osob).

Navrhuji proto, aby disertační práce JUDr. Ondřeje Frinty byla kvalifikována jako splňující předpoklady pro udělení doktorské hodnosti. Jde o výborně zpracovanou práci svědčící o hlubokých znalostech autora a jeho schopnosti vědecky pracovat.

Doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.